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QمدیرعاملQبازدید
QازQشهرQبانک

QپیرامونQهایQپروژه
حرمQمطهر

QورزشیQالمپیادQآغاز
درQمنطقهQثامن

با امضای تفاهم نامه مشترک 

بین شــهرداری مشهد و بانک 

شهر، مدیرعامل این بانک همراه 

با سرپرست معاونت اقتصادی 

شــهرداری مشــهد و شهردار 

منطقــه ثامــن از فرصت های 

سرمایه گــذاری پیرامون حرم 

مطهر رضوی بازدید کردند.در این 

بازدید بر ورود و سرمایه گذاری 

بانک شــهر برای توسعه شهر 

مشــهد تأکیــد شــد و احمد 

درخشــنده، مدیرعامل بانک 

شهر، گفت: این تفاهم نامه در 

راستای تأمین مالی پروژه های 

شهری تا سقف 60هزار میلیارد 

ریال است که اجرای آن ها موجب 

رونق بیشتر زیارت خواهد شد.

دوازدهمین دوره المپیاد ورزشی 

محلات منطقه ثامن با مسابقه 

تیم های والیبال بانوان آغاز شد.

این دوره از مسابقات که با رقابت 

133نفر در رشــته والیبال در 

سالن وحدت آغاز شد، تا اسفند 

با افزوده شدن تیم های جدید 

ادامه خواهد داشت.بر اساس 

گزارش های اداره تربیت بدنی 

شــهرداری منطقــه ثامــن،

مسابقات در گروه زنان و مردان 

شامل 3رده سنی در رشته های 

والیبال، داژبال، طناب کشی،

فوتبــال، فوتســال، تنیــس،

طناب زنی، دارت و... است.

سوداگری
بازبانخارجی!

روایت شهرآرامحله از کسب وکار مترجمی 
در اطراف حرم مطهر رضوی
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شــهرآرا محلــه منطقــه ثامــن2
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فاطمـه شوشـتری|صبح در کوچـه مخابـرات بـدون 

ترافیک شروع می شـود؛ آرام آرام. خبری از شلوغی 

و بوق خودروها و دود و دم آن ها نیسـت. ساعت از 11 

کـه می گـذرد، دیگـر آرامش صبـح رخـت برمی بندد 

و تـا چشـم کار  می کنـد، ماشـین اسـت کـه بـا زور بـوق 

و ناسـزای راننـده، می خواهـد عبـور کنـد. خیلی هـا 

هـم کـه بنـد قانـون نیسـتند، ورود ممنـوع را نادیـده 

می گیرنـد. انـگار نـه انـگار کـه کوچـه مخابـرات 

 یک طرفـه اسـت و ورود از سـمت چهـارراه شـهدا

)خیابان آیت ا...خزعلی( ممنوع! مشـکل اصلی هم 

زیر سر همین قانون شکن هاسـت کـه ورود ممنوع را 

رد می کنند و شاخ به شـاخ با خـودرو مقابل، ترافیک 

ایجـاد می کننـد؛ مشـکلی کـه بـا تغییـر مسـیر تردد 

خودرویـی کوچـه مخابـرات در پاییـز سـال1396 بـه 

جان این محدوده افتاد و کاسـبان بعـد از تن دادن به 

این تغییر به دلیل راه اندازی مسـیر بی آر تی خیابان 

شیرازی، حالا از شهرداری و پلیس راهنمایی ورانندگی 

درخواسـت دارنـد تـا جلو تـردد غیرمجـاز و درنتیجه 

ایجاد ترافیک این خیابـان را بگیرند.

 QخودروQعبورQسرQبرQدعواQهرروز
آن طـور کـه حمیـد مقدمـی، فروشـنده پلاسـتیک 

می گوید، از قدیـم خیابان های پیرامون حرم مطهر 

همیشه ترافیک داشته، اما کوچه مخابرات این گونه 

نبوده است. چون مسیر سرراستی به سمت خیابان 

آیت ا...شـیرازی داشت و بخشـی از آن دوطرفه بود، 

راننـدگان بـه خودشـان اجـازه برهـم زدن نظـم این 

معبر را نمی دادند.

کاسـب کوچـه مخابـرات می گویـد: ایـن کوچـه 

...خزعلـی و از  از یک سـمت بـه خیابـان آیت ا

 سـمت دیگـر به وسـیله کوچـه چهاربـاغ بـه خیابان

 آیت ا...شـیرازی متصل می شـود. در گذشته، یعنی 

پیش از سال1396، خودروها قبل از چهارراه شهدا 

از سـمت خیابان آیت ا...خزعلی وارد می شـدند و با 

تعیین مسیر در کوچه مخابرات، از آیت ا...شیرازی4 

خـارج می شـدند. از همیـن رو بار ترافیـک چهارراه 

شـهدا هم کم می شد.

آن طور که او اشاره می کند، از زمان راه اندازی مسیر 

بی آر تـی در خیابـان آیت ا...شـیرازی، مسـیر تـردد 

برعکـس شده اسـت؛ به این صـورت کـه خودروها از 

خیابـان  آیت ا...شـیرازی4 وارد و از کوچـه مخابرات 

خارج می شوند. این روند نه تنها بار ترافیک چهارراه 

شهدا را بیشتر کرده، بلکه باعث شده است تا بسیاری 

از راننده هـا برای نمانـدن در ترافیـک، از این کوچه 

 به عنـوان میان بـر اسـتفاده کـرده و قانون شـکنی 

کنند.

مقدمـی اضافـه می کنـد: راننده هـا بـرای رهایی از 

ترافیک چهـارراه شـهدا از خیابـان آیت ا...خزعلی 

به صـورت خـلاف وارد این کوچـه می شـوند و از آنجا 

که عـرض معبر کم و محـل عبور یک خودرو اسـت، با 

خودرو مقابل شاخ به شـاخ می شـوند. همین اتفاق 

در بیشـتر مواقـع به دعـوا و افزایش ترافیـک حتی تا 

چهـارراه خسروی منجر می شـود.

پیشـنهاد او بـرای رهایـی از این وضعیت، گذاشـن 

دوربین هـای کنترل ترافیک اسـت که از شـهرداری 

درخواسـت نصب آن را دارد.

 QایمQگرفتهQسرسامQخودروهاQبوقQصدایQاز
رضا علیزاده، دیگر کاسـب این کوچه که درخواست 

اصلی اش برگشت مسیر ترددی سابق)قبل از اجرای 

طرح بی آر تی( است، می گوید که این تغییرات بازار 

آن ها را از رونق انداخته است. زیرا خودرو خریدارها 

برای رسـیدن به ایـن خیابان باید دوبار پشـت چراغ 

قرمز طولانی و شلوغ چهارراه شهدا بایستد. یک بار 

زمـان ورود به این خیابان و بار دوم زمان خروج از این 

خیابان.او اضافه می کند: از شـهرداری درخواست 

داریم که این مشکل را به نحوی حل کند و همچنین 

بـرای ورود غیرمجاز خودروها به کوچـه مخابرات که 

متأسفانه در زمان های زیادی به شاخ  به شاخ شدن 

خودروهـا می انجامـد، فکـری کند. چـون از صدای 

بوق خودروها سرسام گرفته ایم.

ن  یـن کاسـب نیـز حضـور مأمـورا د ا پیشـنها

راهنمایی ورانندگـی در سـاعت های اوج ترافیـک 

خیابان های پیرامون حرم مطهر در این کوچه است.

 QنیستQدوربینQنصبQامکان
 رئیـس اداره حمل ونقـل و ترافیـک شـهرداری 

منطقـه ثامـن از ممکن نبـودن نصـب دوربیـن در 

ایـن معـبر خـبر می دهـد و می گویـد: متأسـفانه در 

ایـن کوچـه یک طرفه، حتـی خودروهای سـنگین و 

بـزرگ هم خـلاف می آینـد و به همین دلیـل، پلیس 

راهنمایی ورانندگـی بایـد نظـارت بیشـتری کنـد.

حامـد آتشـی بـا تأکیـد بـر اقدامـات شـهرداری 

در راسـتای حـل ایـن معضـل، تصریـح می کنـد: 

تابلوگذاری و اصلاح هندسی این معبر به صورتی که 

نشـان می دهـد از سـمت خیابـان آیت ا...خزعلـی 

 ورودممنـوع اسـت، به طـور کامـل انجـام شـده

است.

بر اساس گفته های او حتی عرض معبر مناسب سازی 

شده و جای پارکینگ خودروها و بارانداز مغازه دارها 

هم اجرا شده اسـت تا مشـکل ترافیک در این کوچه 

به کمترین حد برسد. 

شوشتری| خیلی ها، ورزشکاران زورخانه ای را مردانی 

قـوی و درشـت هیکل تصـور می کننـد کـه پـای گـود 

زورخانـه سـال ها زانـو زده انـد و ریـش در گـود سـفید 

کرده اند، اما تیزچرخ زورخانه های مشهد برهم زننده 

این تصویر اسـت. زیرا نـه هیکل دم کـرده ای دارد، نه 

چاق است و نه درشـت، بلکه پسر لاغراندام و جوانی 

اسـت که از شش سـالگی در زورخانه زانو زده و با مرام 

و جوانمردی مولا علی)ع( رشـد کرده  اسـت؛ کسـی که 

این روزها عنوان دار حدود 10مسابقه ورزش باستانی 

و سـنتی کشور اسـت و در آخرین مسابقه اش )قبل از 

آغاز کرونا( موفق شد 80دور را در 40ثانیه تیز بچرخد 

و مدال نقره کشـوری را بـه خانه بیاورد.

با امیر صفانگار متولد 1379 در زورخانه شهدا که این 

روزها محل تمرینش اسـت، گپ زدیم و او به سؤالمان 

دربـاره نیفتـادن چرخ زن هـا چنیـن پاسـخ داد: بعـد 

از یک مـاه تمرین چـرخ زدن، عادت ذهنت می شـود 

کـه بـا درست گذاشـن پاهـا، هرچقدر هـم بچرخی، 

دیگر هیچ وقـت سرت گیج نمی رود.

 QباستانیQورزشQبهQخانوادگیQعلاقه
امیر صفانگار نامی بود که در مسابقات باستانی کشور 

در سـال1398 بـه عنوان چـرخ زن پیچید. مسـابقات 

آن سـال در تهـران بـرای ایـن رشـته 10شرکت کننـده 

داشـت کـه امیـر از تیـم خراسـان رضوی موفـق شـد در 

40ثانیه درنظر گرفته شده، هرثانیه 2دور کامل بچرخد 

و نقره دار شود. پدر امیر و استاد ریاحی، چرخ زن قدیمی 

مشهد، این درخشش را پیش بینی کرده بودند: پدرم از 

40سال پیش تا امروز زورخانه رفتنش برای ورزش ترک 

نشـده اسـت. 2بـرادر دیگرم هـم همین طـور. به دلیل 

وجـود آن ها من هـم به زورخانه بیشـتر علاقه منـد بودم 

تا باشـگاه. وقتی 15سـال قبـل و در شش سـالگی وارد 

زورخانـه شـدم، پـدرم و اسـتاد ریاحـی اسـتعدادم را در 

چـرخ زدن دیدند. این شـد کـه به صورت حرفـه ای چرخ 

تیـز را تمرین کـردم و اکنون 10سـال از عضویتم در تیم 

« ورزش هـای تیمی» اسـتان می گذرد.

او که رکورد چرخ زدن هایش در مسابقات آزاد به یک ونیم 

دقیقه هم می رسد، می گوید: چرخ زن باید پاها، پشت 

و کمر قوی داشـته باشـد تـا بتواند سرعتـی کار کند. در 

روزهـای اول و تـا زمانی کـه یادبگیـری یک پا را سـتون و 

ثابـت نگـه داری و پـای دیگـرت را زنبورکی بزنـی زمین، 

سرت گیج مـی رود، اما خیلـی زود این چرخیدن عادت 

ذهنت می شود و هرچقدر که بچرخی، گیج نمی شوی.

آن طور که او می گوید، ورزش باستانی در زورخانه شامل 

رشته های چرخ تیز)سرعت زیاد در دایره کوچک(، چرخ 

چمنی)سرعت کمـتر در دایره بزرگ(، کباده، سـنگ، 

میل بـازی، میـل سـنگی و تیمـی می شـود کـه از میان 

این هـا چرخیـدن یکـی از شـیرین ترین و جذاب ترین 

بخش هاست و اگر فردی استعداد داشته باشد، خیلی 

زود یـاد می گیـرد و می توانـد تـا آخریـن نفـس بچرخد، 

بدون اینکـه زمین بخورد.

 QداشتQدرسQ،پولQجایQبهQزورخانه
زبان امیـر در طول گزارش مـدام روی این می چرخد که 

باید ورزش باستانی بیشتر تبلیغ شود و والدین به دلیل 

مسـائل تربیتی هم که شده، فرزندانشـان را به زورخانه 

بفرسـتند: من از شش سـالگی تا امـروز ورزش زورخانه 

را رهـا نکـرده ام. اگر این همـه وقت گذاشـته ام و تمرین 

ورزش کرده ام و برایم پول نداشـته، درس داشـته است. 

 زیرا باعث شده اسـت افتادگی و راه درست زندگی را یاد

 بگیرم.

امیر به قول خودش پولی در این راه کسـب نکرده  است، 

امـا عنوان کـم نـدارد و در این روزها روی تشـک کشـتی 

حـاضر می شـود تـا کشـتی گیر آزاد شـود: هـر هفتـه 

3نوبـت در زورخانـه تمرین می کنـم که بخشـی از آن با 

تمرین کشـتی پهلوانـی می گـذرد. البته در این رشـته 

یک بـار در مسـابقات کشـوری شرکت کـردم و بـا مدال 

نقره 60کیلوگرم همراه شد. امیدوارم بعد از کرونا بتوانم 

نتایج بهتری کسـب کنم.

او حـرف آخـرش را بـا تأکیـد دوبـاره بـر حضـور کـودکان 

و نوجوانـان در زورخانـه می زنـد و می گویـد: اگـر 

اقتصـادی هم نگاه کنیـم، این ورزش کم هزینه اسـت. 

به عنـوان نمونـه شـلوارک سـنتی آن 150هـزار تومان 

 اسـت و شـهریه اش هـم خیلـی کمـتر از باشـگاه تمـام 

می شود.

شاخQبهQشاخQشدنQخودروهاQدرQکوچهQمخابرات،QداستانQپرسروصدایQهرروزQاست

 ورود ممنوعی که ممنوع نیست!

QامیرQصفانگار،QعنوانQدارQقهرمانیQکشورQدرQمسابقاتQباستانیQاست

 تیزچرخ  زورخانه شهدا

راهتجربه همقدم|
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3 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
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روایتQشهرآرامحلهQازQکسبQوکارQمترجمیQدرQاطرافQحرمQمطهرQرضوی

سوداگری با زبان خارجی!

 QکندQمیQخرجQپولQبهترQکویتیQعرب
مشـغول چک وچانـه زدن بـا مهمان هـای عربـش 

می شـود. از روی بالاوپایین شـدن لحـن صدایـش 

می شـود فهمید کـه انگار بـر سر موضوعـی اختلاف 

نظـر دارنـد!

کمـی آن طرف تـر منتظـر می مانـم تا صحبتشـان به 

نتیجه برسـد. آقـای مترجـم در حـال خاموش کردن 

سـیگار زیر پایش، متوجه انتظارم می شـود. از همان  

فاصله می پرسـد:

-کار دیگری هم هست؟!

+بله، می شود بیشتر راهنمایی کنید؟

-بـرای روشن شـدن ذهنتـان مثـال می زنـم؛ اگـر 

کاشـت مـو کـه ایـن روزهـا بیشـتر مردهـای عـرب 

متقاضـی اش می شـوند، بـرای مشـهدی ها حـدود 

5میلیـون تومـان دربیایـد، در هـمان حالـت بـرای 

یـک عـرب، نهایتـا 8میلیـون تومـان تمـام می شـود، 

نـه بیشـتر. ایـن مابه التفـاوت هـم درواقع پورسـانت 

کسـی اسـت که مشـتری را برای دکتر می بـرد. البته 

بـاز هـم به جایـگاه دکـتر بسـتگی دارد. حقیقتـا ما با 

هـر دکـتری کار نمی کنیـم.  چـون برخی از پزشـکان 

سرشـان با بیمارهایی که در کشـورداریم شلوغ است  

و از هـمان نرخ هـای طبابـت آن هـا بـرای خارجی ها 

هـم اسـتفاده می کنند. نمونـه اش چنـد هفته پیش 

یک عرب متقاضی عمل بینی داشـتم که 17میلیون 

تومان هزینه اش شـد و با هزینه ای که از بیمار ایرانی 

گرفتـه می شـد، تفاوتی نداشـت. نهایت یـک الی دو 

میلیون تومان فرق داشـت که آن هـم به همان دلایل 

گفته شـده است.

البتـه دربـاره کویتی هـا مسـئله فـرق می کنـد. آن ها 

شـخصیتی ندارنـد کـه بخواهنـد دودوتـا چهارتـا 

کننـد. بـه ما مترجم هـا هم اعتـماد کامل دارنـد و مته 

بـه خشـخاش نمی گذارنـد. بـا احـدی هـم مشـورت 

نمی کننـد. امـا عراقی هـا  بـرای هـر چیـزی کـه قـرار 

باشـد هزینـه بپردازنـد، این طرف و آن طـرف تحقیق 

می کننـد و قیمت هـا را درمی  آورنـد. 

 QداردQبدQوQخوبQجاQهمه
آقـای مترجـم در ادامـه می گویـد: همان طـور کـه 

می گوینـد، همه جـا خـوب و بـد دارد. در هـر حرفـه  

و شـغلی هـم همه جـور آدمـی وجـود دارد، امـا دلیل 

نمی شـود کـه با عینـک بدبینـی به همـه افـراد فعال 

در آن کسـب وکار نـگاه کنیم. من خـودم به مترجمی 

اعتـماد کـردم و گروهـی از زائران عرب را به او سـپردم 

کـه بـه شـمال بـبرد، امـا متأسـفانه تـا آنجـا رسـیده 

بودنـد، 7میلیـون تومان از این بنده هـای خدا گرفته 

و رهایشـان کـرده و برگشـته بـود. بـا این حـال، دلیل 

نمی شـود کـه بقیـه را هم بـا همان چـوب بزنـم! روال 

کار بـه ایـن صـورت اسـت کـه بـرای ارائه هـر خدمت 

بـه زائـر، چندوچـون آن کامـل گفتـه می شـود و هیچ 

اجبـاری هـم در کار نیسـت. اگـر دلشـان نخواهـد یا 

راضـی نباشـند، شرایط دیگری پیشـنهاد می شـود 

و ایـن مسـئله در زمینه هـای مختلـف از تفریحـی و 

بازارگـردی گرفتـه تـا خدمـات پزشـکی و زیبایـی را 

شـامل می شـود.

 QکردمQکارQاخلاقQوQوجدانQدرنهایت
راهـی سـمت دیگـری از حـرم امـام رضا)ع( می شـوم. 

در حـال پرس وجـو از کسـبه خیابـان امام رضـا)ع(، 

بـا خانمـی آشـنا می شـوم کـه می گویـد دسـت کم 

10سـال در این مسـیر فعالیت حرفه ای داشته است 

و صفرتاصـد هماهنگی هـا؛ از گشـت وگذار گرفتـه تا 

خریـد در بهتریـن بازارها و انجـام کارهای آرایشـی و 

زیبایـی و جراحی هـای مـورد درخواسـت عرب هـا را 

انجام داده اسـت.

لهیـات در مقطـع  نـه کـه دانش آموختـه ا فرزا

کارشناسی ارشد بوده، با همان تسلط دست وپاشکسته 

به زبان عربی به این حرفه وارد شـده است؛می گوید: 

یک خـودرو ون به همین منظور خریـده بودم تا برای 

جابه جایـی مسـافران به مشـکل برنخـورم. اوایل در 

مبـادی ورودی مانند فـرودگاه  سراغشـان می رفتم، 

امـا به تدریـج کـه میـان کسـبه و هتـل داران اطراف 

حرم مطهر شـناخته شـدم، تماس می گرفتند و مورد 

را معرفـی می کردند تا بـرای نیازهایی کـه این زائران 

دارند، کمکشـان کنم و مشـاوره لازم را به آن ها بدهم.

آن طور که این خانم جـوان روایت می کند، مترجم ها 

برای هر خدمتی که برای زائران عرب انجام می دهند، 

هم از خودشـان انعام می گیرند و هـم از طرف مقابل 

کـه برایـش مشـتری برده انـد؛ حـال فرقـی نمی کند 

رسـتوران دار باشد یا آرایشگر و پزشک!

او تأکیـد می کند: جذابیت این شـیوه پـول درآوردن 

تـا جایـی پیش مـی رود که گاهـی ممکن اسـت دیگر 

متوجـه نشـوی درآمـدت حـلال بـوده اسـت یـا نـه! 

عطش کسـب درآمد بیشـتر، ولع آدم را بیشتر و بیشتر 

می کنـد، تـا جایی کـه خیلـی راحـت و زود از مسـیر 

اخـلاق و انسـانیت عبـور می کنیـد!

وقتی خاطرات گذشته برایش تداعی می شود، گاهی 

لبخنـد روی لبانـش جـاری می شـود و گاهـی غم در 

چشـمانش چنبره می زند، انگار از مهلکه خطرناکی 

گریخته اسـت. می گوید: با وجود اینکـه روزی که کار 

نمی کردم، بازهـم یک میلیون تومان درآمد داشـتم، 

اما خوش حالم که مرگ بسـیار تلـخ همکارم تلنگری 

شـد بـرای کنارکشـیدن مـن از ایـن کار! هرچند من 

درنهایـت اخـلاق و وجـدان کار کـردم و هرگـز خـودم 

عددی برای دسـتمزد به زبـان نمی آوردم.

از او می خواهـم تجربـه چندسـاله اش را در یک کلام 

خلاصه کند که می گوید: هیچ نظارتی نیست و ریش 

و قیچی فقط و فقط در دسـتان مترجمان است. حالا 

خودتان تا تـه آن را بخوانید!

صحبـت  مـا بـا ایـن خانـم لیـدر در همین جـا ختـم 

می شـود. در طـی مسـیر، پرس وجـو دربـاره فعالیت 

مترجم ها را از کسبه جویا می شوم. چادر عربی بر سر 

دارم و ماسـک و عینک آفتابی به صورت. بیشترشـان 

بـا تردیـد شروع بـه صحبت می کننـد. با اینکـه لهجه 

نـدارم، کاسـب ادویه فـروش درحالی کـه مشـغول 

راه انداخن کار مشتری هایش است، جلوتر می آید 

و آرام می پرسـد: «طبیبی؟!»

بـا تعجب می گویم: «طبیـب؟!» لب هایش را مچاله و 

بـه گونه و ابروهایش اشـاره می کنـد و ادامه می دهد: 

یعنـی از این هایـی کـه ایـن کارهـا را بـرای عرب هـا 

می کننـد!

حـالا متوجـه منظـورش می شـوم. فکـر می کنـد من 

دنبـال مشـتری عـرب هسـتم و می خواهـم در قبال 

معرفـی زائر عرب، بـه او انعام بدهم. خیالـش را از این 

بابـت راحـت می کنـم و می گویـم دارم در این بـاره 

تحقیـق می کنـم.

می گویـد: خانم کار از کار گذشـته اسـت. بیشـتر این 

مترجم ها فقط برای بردن عرب ها به زیارت کنارشان 

نیسـتند، بلکه کیسـه های گشـادی برای خودشـان 

دوخته انـد و ایـن بنده هـای خدا را تلکـه می کنند.

 QهاQاهوازیQبهQزیادQاعتماد
روایـت مغـازه دار دیگـر خیابـان طبرسـی کـه در کار 

پوشـاک اسـت نیز خالـی از لطف نیسـت. می گوید: 

بیشـتر زائـران عربـی هنـوز نیامـده، از هـمان ابتـدا 

تکلیـف لیـدر همراهشـان را مشـخص می کننـد و تا 

جایی کـه مـن برخـورد داشـته ام، یک عـرب اهوازی 

را کـه از قبـل می شناسـند، هماهنـگ می کننـد کـه 

در طول مدت اقامتشـان در مشـهد کنارشـان باشد.

نکتـه جالبـی کـه در ایـن میـان اتفـاق افتـاده، ایـن 

اسـت که موجب شـده برخـی هم وطن هـای جنوبی 

عرب زبـان در فصل هـای شـلوغ بـه مشـهد بیاینـد و 

پیرامـون حـرم مطهر مسـتأجر شـوند؛ کسـانی که با 

اسـتفاده از تسـلطی که به زبان عربی دارند، مشغول 

کسـب وکاری هسـتند کـه هیچ کجـای کشـور پیـدا 

نمی شـود و اتفاقـا درآمدهـای شـایان توجهی هـم 

کسـب می کننـد.

 QهاQجوانQبرایQظرفیتیQمشهد؛QدرQترجمه
دراین باره عبدالواحد عاصی خنفر، اسـتاد آموزش و 

تربیت مترجم عرب، می گوید: سال هاست که مشهد 

خاسـتگاه رفت وآمد زائران عرب زبان شده و به نوعی 

یک تیر و دو نشـان اسـت. زیرا علاوه بر زیارت حضرت 

رضـا)ع(، فرصـت مناسـبی برایشـان فراهـم اسـت تـا 

نیازهای پزشـکی و آرایشی شـان را نیـز تأمین کنند. 

از ایـن رو بـا توجـه بـه تنـوع نیازهـا و تخصصی بـودن 

آن هـا، دیگـر ماننـد قبـل نیسـت کـه هماهنگی ها را 

به بعد از اقامت در شـهر مشـهد موکول کنند. اکنون 

مدت هاسـت که بیشتر مسـافران کشـورهای عربی 

پیـش از آمدن به مشـهد برنامه هایشـان را مشـخص 

می کننـد و از طریـق فضـای مجـازی، لیدرهـای 

مدنظرشـان را پیـدا می کنند.

او با انتقاد از بی توجهی برخی مسئولان در سامان دهی 

مترجم هـا و لیدرهـای عرب زبـان، تصریـح می کند: 

در پـس ایـن غفلـت، متأسـفانه اقدامـات نادرسـتی 

پشـت پرده اتفـاق می افتـد و هزینه هـای  اجبـاری 

زیـادی بـه ایـن زائـران تحمیـل می شـود کـه خیلـی  

از آن هـا ممکن اسـت بازتاب بیرونی نداشـته باشـد.  

ایـن در حالـی اسـت کـه اگـر ایـن حرفـه به درسـتی 

آمـوزش داده شـود و افـراد آموزش دیـده زیر پوشـش 

و نظارت سـازمان مشـخصی فعالیت کننـد، بهترین 

و بیشـترین ظرفیت بـرای جذب نیـروی کار جوان در 

این شهر ایجاد می شود. همچنین فرهنگ و اصالت 

ایرانـی و مشـهدی  به خوبی معرفی خواهدشـد .  زیرا 

مشـهد مسـافر اروپایی و آمریکایی که ندارد و بیشـتر 

مسـافران خارجـی ایـن شـهر مربـوط به کشـورهای 

حـوزه خلیج فـارس هسـتند. بنابرایـن ماننـد کشـور 

ترکیـه مسـئله اعتمادسـازی بـرای ارتقـای صنعـت 

گردشـگری زیارتی بسـیار حیاتی و ضروری اسـت تا 

ایـن زائـران سر از جای دیگـر درنیاورند.

ماجرای لیدرشدن مترجم های زبان عربی چندسالی 

اسـت که در پی افزایش شمار زائران کشورهای عربی 

بـه ایران و مشـهد رونـق گرفته و وجـود با برکـت بارگاه 

ملکوتـی امـام رضـا)ع( مزیـد بـر علـت شـده  اسـت کـه 

مسافران با هدف زیارت، جهان شهر برکت و کرامت را 

بـه عنوان مقصـد اولیه انتخاب کننـد  و حتی اگر قصد 

سفر به سایر شهرهای ایران را داشته باشند، از مشهد 

تعیین سـفر کنند. همین ظرفیت موجب شـده  است 

تـا فرصت مناسـبی برای مترجـمان عرب  ایجاد  شـود 

که پیش از این درآمد و شـغل مناسـبی نداشتند .

ســعیده ساجدی نیا| +ســام... خداقوت... ببخشــین، قراره چند مسافر عرب داشته باشــم و باید از قبل 

برنامه ریزی کنم و نیاز به راهنمایی دارم.

-از کدوم کشور هسن؟

+عراق و کویت.

-هدف سفرشون چیه؟

+ زیارتی تفریحی و احتمالا انجام چند عمل زیبایی. درســته که می گن مترجمای عرب که نقش لیدری و 

هماهنگ کننده دارن، هزینه خدمات زائرای عرب رو دولاپهنا حساب می کنن؟

-نه خانم، کی گفته؟ از این خبرا نیست. آواز دهل شنیدن از دور خوشه! تنها نکته  اینه که اگر خدای نکرده 

مشــکلی موقع عمل یا عوارض بعد از اون برای این افراد پیش بیاد، دیگه واویاســت و مبالغ بیمه حوادث 

برای جبران خسارت خیلی سنگینه.

+پس به همین دلیل گاهی دوسه برابر نرخ  حقیقی ازشون گرفته می شه؟

-بله. هزینه خدماتی که به زائرای خارجی داده می شــه، تا حدی بیشتره، اما نه اون طوری که به شما گفته 

شده! البته برخی رفتارا رو که بیشتر دوروبر حرم اتفاق می افته، نمی شه منکر شد. سکوت کنم، بهتره.

این  حرف ها در حالی بین من و مترجم عربی اطراف حرم امام رضا)ع( ردوبدل می شــود که او در همان حال، 

مشغول گپ وگفت با گروهی از عرب ها در کوچه نوغان  خیابان طبرسی است؛ کسی که دوست ندارد نامش 

پای این گزارش بیاید. برای آگاهی از روند کار مترجم های عرب، اولین گفت وگو را با او شروع می کنیم تا از 

این شغل ویژه مشهد، پاتوق   مترجم ها و از نحوه تعیین نرخ ها و پیداکردن مشتری بگوید.
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۱ ۴ ۰ ۰  ن بــا آ ۰ ۶ |  شــنبه پنج
۴ ۳ ۲   محلــه  ضمیمــه  ه ر شــما

شوشتری| اینکه از دوات داری به حاکمی برسی، پشتکار فراوان 
می خواهد کــه محراب خان، کارگــزار دربار صفوی، از پســش 
برآمد و شاه عباس حکم حاکمی بر مشهد را سال1011قمری 
بــه دســتش داد. محراب خــان با همیــن حکم 7ســال بر 

مشهد حکومت کرد و با شــجاعت در جنگ با ازبک ها باعث 
ماندگاری نسل مشهدی ها شد. او که وصیتش بر خاک سپاری 
در حرم امام رضــا)ع( و وقف اموالش برای مردم این شــهر بود، 
مسجد محراب خان در نوغان، حوض انبار و قلعه محراب خان، 
بیمارستان و آسایشگاه جذامیان را برای مشهدی ها به یادگار 
گذاشت. از این میان، مســجد او همچنان پابرجاست و کوچه  
طبرسی8، محل همین مسجدبه نام خودش باقی مانده است.

کوچه دوات دار صفویان در گذشته این کوچه به یک فرعی ختم می شد 
که این روزها با تابلوگذاری جدید تا بست رضوان 

حرم مطهر، به ۵فرعی دیگر نیز می رسد.

 آقای زاهدپیشــه تا چشــم  باز کرده، خودش را در 
کوچه محراب خان دیده است. بر اساس گفته های 
او، این کوچه در بین زائران شناخته شده است؛ با  
اینکه دیگر ۵گنبد مســجد محراب خان آب انبار 

حوض امیر وجود ندارد.

مســجد محراب خــان با ۵00ســال عمر و مســجد 
حجارهابا حدود 100سال پیشینه و پارکینگ رضوان 
از مهم ترین مراکز این کوچه است. آب انبار مسجد 
محراب خان خراب شده و آب انبار مسجد حجارها نیز 

سرویس بهداشتی شده است . 

کوچه محراب خان

محله پایین خیابان

کوچهآخر

محلاتمنطقهما:
پیاده روســازی ثامــن:   بالا خیابــان ،پایین خیابان 

خیابان بازار رضا)ع(

ماجرای نخستین ســنگ فرش خیابان مجاور 

بازار رضا)ع( به حدود 60ســال پیش برمی گردد.

علت آن هم راه اندازی خیابانی به نام «طوســی»

در دل کوچه های عیــدگاه بود. این خیابان  بعد 

از مدتی به بازار رضا)ع( تبدیل شد و به مرور زمان 

و با فرســودگی پیاده روهای مجاور آن، با روکش 

آسفالت ترمیم شد. اکنون شــهرداری منطقه 

ثامن تعریض این پیاده روها را بعد از حدود 6ماه به 

پایان رساند؛ در این طرح 7900مترمربع مساحت 

پیاده رو با هزینه کرد 7میلیارد تومان نوسازی شد.

ضرابی، از ساکنان قدیمی این محله، کار شهرداری 

را درخور قدردانی می خواند و می گوید: خیابان 

شهید سلیمان خاطر در همسایگی بازار رضا)ع( از 

قدیم بیشتر محل رفت وآمد خودروها بود و عرض 

کمی برای پیاده رو داشت. شهرداری در این طرح 

یک طرفه بودن آن را درنظرگرفت و عرض پیاده رو 

را بیشتر و با مصالح سنتی کف سازی کرد. با این 

کار هم زیباسازی شــد، هم عابران پیاده فضای 

بیشتری برای رفت وآمد پیدا کردند و هم مسیر 

خودروها سنگ فرش شد.

بان شــهید  خیا
سلیمان خاطر

بهار1400

جان تازه به پیاده رو قدیمی پروژهگرافی

دبیر شهرآرا محله:  فاطمه خلخالی استاد 
دبیر شهرآرا محله منطقه ثامن: فاطمه شوشتری   
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